De salutatione angelica.

Salutatio angelica a patre ad
quē spectat auctoritas fuit im-
pata. a filio q̄ ē p̄is sapia fuit dc̄ata

A spiritus sancto fuit cōcepta. de quo scriba dī i p̄s. Lingua mea calam⁹ scribe: velociter scribēt. et a tota trinitate fuit Gabrieli cōmissa. et ista saluatio talis et tanta cū deuotione maxime est dicenda. Uideamus igit a quibus deat dici. et qualiter. et propter quod. Debz autē maxie dici a uiris celestib⁹ et deuotis quod beatur p hoc quod illā saluationē tres cōposuerunt scz angelus qui dixit. Ave grā plena. Ecclesia que addidit maria. Et Elizabeth quae addidit. et benedictus fructus uentris tui. Angelus autē ē celestis et purus. Uñ Dionisius. Angelus ē speculū purū clarissimū incontaminatū et incoignatū et immaculatū. Ecclesia est sine macula et sine ruga. ut dī Ephe⁹ v. Elizabeth erat iusta et sine quarela. ut dī Luc. pmo. Ex his datur intelligi. quod quicumque hanc saluationē uirgineam digne et meritoze uult dicere. debz habere corpus purum et angelicum quantū ad deum. Debet esse sine macula peccati quantū ad seipsum. Et debet esse sine querela quantū ad proximū. Uñ potest dici quod per angelū significantur uirgines. Bernardus Quid de corius uirginitate que de homie angelum facit. Per ecclesiam significantur uidue. Ecclesia enī quodam modo uidua remansit: quando sp̄s suus ad celos ascendit. Per Elizabeth que erat copulata coniugio intelliguntur coniugati Illi ergo qui seruant uirginitatem. qui digne custodiunt uiduitatē. et qui licite utū

tur copula m̄rimoniali. Nāc saluationē digne dicere p̄nt. Et tñ nihilominus pctōzes nō debēt cessare ab eius laude. Hieronym⁹ in sermone de assumptione. Si ego es lauda. quia meruisti esse quod laudas. Si uirginēs es venerare et lauda. quia nō aliū de cōstat ut posset quā ex grā xp̄i quae fuit plenissime in maria quā laudas quia cōiugata aut certe peccatrix nihilomin⁹ confitere et lauda. quia inde misericordia omnibus profluxit et gratia ut laudent. et quāuis non sit speciosa laus in ore peccatoris: noli tamen cessare. quia inde tibi promittitur uenia unde et omnib⁹ ut laudes. Secūdo uidentū est qualiter ista saluatio dicenda sit. Est autem dicenda frequēter. humiliter. et deuote. Frequēter quidē eaz salutare debem⁹ quia frequēter ab ipa beneficia multa recipimus. Esaie. xxiii. Sume cytharā. i. saluationē angelicam. que quādo dicitur facit quādam melodiam. et circui ciuitatem. id est gloriosam uirginem mariam. in qua omnes ciues id est omnes cogitationes fuerunt unite in unam fidem. et dicitur circui. quia tota et in circuitu est laudanda. quia nihil in ea fuit quod non fuit laude dignū. De inde subdit propheta. Bñ cane frequēta canticum ut memoria sit tui Ille bene canit qui corde. ore. et opere eam laudat. Ille canticū frequētat qui ab eius laude non cessat. Et talium beata uirgo Maria habet memoriaz. quia eos copiose

remunerat dum vitam eternam eis donat Ecclesiastici. xxiiij. Qui elucidunt me: vitam eternam habebunt

Secundo ista salutatio est dicenda humiliter. et ista humilitas non tantū debet esse in corde: sed etiam in corpore et in genuflexione. Non est magnum si ad illam salutationē mortalis homo genua ponit in terram. ad cuius prolationē rex glorie de celo descendit in terram. Nō est magnū si ad illam salutationē se humiliat vermiculus. ad cuius prolationem altissimus factus est paru? Non est magnum si seruus se humiliat et genua flectat quando reginā celi et terre salutat. Tercio dicenda est deuote. tunc autem deuote dicitur quando dicitur cum cordis intentione recta et attentione vera et cum fidei et spei certitudine. Debet enim dici cum cordis attentione ne cōquerat. Et dicat Esaie. xxix. Popul? hic labijs me honorat: cor autem eorum longe est a me. Debz dici cum recta intentione. Multi enī salutant personas nobiles vt videātur eis esse familiares. sic etiam multi salutant et reuerentur beatam virginem mariam vt deuoti sibi credātur. De talibus potest dici Matth. sexto. Amē dico vobis receperunt mercedem suam. Debet etiam dici cum fidei et spei certitudine. vt scilicet que petimus ab ipsa nos habere speremus. Superba enim esset domina illa que se saluantes nō se resalutaret. et quia regina nostra ē

humilima. ideo eos qui salutant eā digue laudando. ipsa resalutat ad se etiam inuitando. Ecclesiastici vicesimo quarto. Trāsīte ad me omīs qui concupiscitis me. Tercio videnduz est propter quod ipsa salutatio sit dicenda propter debitū. exēplū. et fructū. Propter debitū quidem quia salutatio debetur amicis. bñficis. et dominis. quia ipsa est amica. Ecclesiastici. xxiiij. Ego inquit mater pulchre dilectionis. iō pulchre amari volo. Cant. ij. Surge prope ra amica mea. Est autē benefica nra Sapientie. vii. Proposui pro luce habere illam. Venerunt autē michi pariter omīa bona cum illa. Ibi. cap. viij. Proposui hanc adducere mihi ad cōuiuādū sciens qm̄ mecum cōcabit. de bonis et beneficijs que ab ipa recepim? Et Aug? in oratiōe Per te xgo bñā hereditamus misericordiā miseri et ingrati grām. peccatores veniam. sublimia infimi celestia. terreni deuz. hoies mortales vitā. patriā pegrini. iō pōt sibi venire illd Rhom. vi. Salutate marīam que multuz laborauit in nobis. Laborauit quidē filiū nutriēdo. in egiptū fugiēdo. discipulos docēdo. paup̄tatem sustinēdo. et pro nobis orādo Est etiā dña nra q̄ vbiq; dñā. Eccli. xxiiij. In omī populo et i omī gēte p̄marū tenui. et oim excellētū et sublimiū colla propa x̄p̄te calcaui Ip̄a ei hz domineū i celo. iō d̄t. i oī populo. scz angeloz. i mūdo. iō subdit. et i oī gēte p̄marū tēui.

in inferno. iō subdit oīm excellētū et
sublimiū colla propa virtute calcaui

Secūdo debemus eam salutare sp
propter exemplū. quod exemplum
habemus ab angelo qui eaz saluta
uit in thalamo. Un̄ dī. Ingressus
angelus ad eam dixit zē. A Johā
ne qui eam salutauit in ytero. vñ dī
Exultauit in gaudio infans i ytero
meo. A christo qui eam salutauit in
celo. iij. Regum. ij. Surrexit rex in
occursum matris adorauitq; eaz id
est salutauit qñ scilicet ipam in celū
deduxit. Debemus etiā erubescere
eam nō salutare. Post q̄ tales salu
tant eam. Eccli. xij. Erubescite a sa
lutationibus de silentio. Bernard⁹
Inuitant nos ad marie salutationē
gabrielis exemplū Johānis tripu
diū et resalutatiois lucrū. Tercio
debemus eā salutare propter fruc
tum. Si enī eam salutamus cuz de
uotione. ipa nos resalutat cū gratie
exhibitione. Specialiter autē tres
gratias salutantibus dat. de quib⁹
dī Eccli. xxiiij. Obuiat illi quasi
mater honorificata. Obuiam⁹ nos
illi sanctis desiderijs z laudibus de
uotis. Obuiat ipa nobis auxilijs o
portunis. dat etiā nobis panē gra
tie. Unde seqtur. Libauit illuz pane
vite z intellectus. Dat virtute pseue
rantie. Un̄ seqtur. Et firmabitur in
illo z non flectetur. Dat exultationē
glozie. Un̄ seqtur. Et exaltabit illuz
apud proximos suos.

De salutatione angelica.

Alutatio virginea qua fuit ab
angelo salutata ē diabolo val
de odiosa. Est ipi virginis valde grati
osa. et ē nobis valde fructuosa. Dia
bolo quidē est odiosa. Nec mirū. qz
per ipsam fuit territus Lantico. vi.
Terribilis vt castrorū acies ordia
ta. per illā fuit rufusus. Judith. xiiij
Una mulier fecit cōfusionem in do
mo Nabuchodonosor. per illam fu
it rritus Benes. iij. Ipā cōteret ca
put tuū. per illam fuit mortu⁹. vñ si
guraliter dī Judicium. v. Inter pe
des Jael ruit defecit z mortu⁹ ē zi
zara id est diabol⁹. Interpretatur ei
zizara exclusio gaudij: z significat
diabolū qui a celesti gaudio ē exclu
sus Quādo igitur diabolus salutio
nem audit. ita est sibi ac si audiret to
nitruū quo terreatur. Ps. Vox to
nitruū tui in rota. Cum enī illa salu
tatio profertur ita terretur quasi si
ebrius rotareē. ita est sibi ac si vide
ret baculū sine clauū quo percutiā
Numeri. xxiiij. Consurget virga de
israel: z percutiet duces moab .i. de
mones. ita est sibi ac si videret gladi
uz quo iugulareē. Judith. xvj. Am
putauit Judith caput Nolofernis
Judith interpretat gloriozificans. et
significat beatā virginē mariā. que
semper deū glificauit Nolofernes
interpretat infirmitas dissensionis. z
scat diabolū qui multos robustos
enaruat z multos pacificos ad dis
sensionē prouocat. Tunc ergo Ju
dith caput Nolofernis amputauit
qñ beata virgo diabolo dominuz

abstulit. ita ē sibi ac si videret clauū
et malleum quo excerebretur. **Iu-**
dicū. v. dicit in figura. sinistra ma-
nū misit **Jabel** ad clauū et dextram
ad fabriozum malleos. et tempus sy-
sare valide perforans. Secūdo
ista saluatio est virgini valde gra-
tiosa. cum enī eam audit valde gra-
tiose eam recipit. quia ibi recitantur
septem priuilegia que ipsa habuit.
Prīmū est quia ipsa fuit speculum
totius mundicie. qđ notatur in hoc
qđ dicitur **Aue** id est sine ve alicui⁹
culpe. **Sapientie. vi.** Landoz est la-
cis eterne et speculum sine macula.
Scđm est quia ipsa est lucerna ciui-
tatis eterne. qđ notatur cuz dicitur
Maria. que interpretatur illumina-
trix. **Un̄** illud qđ dicitur de domio.
potest dici de domina. **Apocalip̄**
xxi. Lucerna illius scz ciuitatis sup-
nē est agnus. similiter lucerna illi⁹
est agna id est beata virgo **Maria**.
Bernardus. **Marie** presentia tot⁹
illuminatur orbis. ideo vt et ipsa su-
perna ciuitas clarius rutillet virgi-
nē lampadis illustrata fulgorib⁹.
Tercium est quia ipsa est aquedu-
ctus celestis gratie qđ notatur per
hoc qđ dicitur. gratia plena. De isto
aqueductu dicit **Ecclesiastici. xxiii.**
Quasi aqueductus exiui de paradi-
so. **Bernardus.** Propterea huma-
no generi tanto tempore fluēta gra-
tie defuerunt. quia nondū interces-
serat aqueductus. **Quartum** est qz
fuit thalamus regis glorie. qui scz
nouem mensibus in eius vtero ha-

bitauit. quod notatur per hoc qđ dicitur
dominus tecum. **P̄s.** Ipse tanq̄
sp̄s procedens de thalamo suo.
Ecclesiastici. xxiiij. Qui creauit me
requieuit in tabernaculo meo. Qui-
rum est quia ipsa facta est receptacu-
lum benedictionis eterne. quod no-
tatur per hoc qđ dicitur. benedicta
tu in mulieribus. **Eua** quidē incur-
rit maledictionē. et ista attulit bene-
dictionem. **Augustinus.** Impleta
est **Maria** gratia. et **Eua** ē euacua-
ta culpa. **Maledictio** **Eue** in bene-
dictionem mutatur **marie**. auctrix
peccati **Eua** auctrix meriti **Maria**.
Eua occidendo obfuit. **Maria** viu-
ficando profuit. obedientia pro in-
obedientia mutatur. fides pro per-
fidia compensatur. **Sextum** est. qz
ipsa est mensa refectionis superne.
quod notatur per hoc cum dicitur.
B̄ndictus fructus vētris tui. **Istū**
enī fructū ventris sui dat nobis ad
comedendum et bibendū. **Lant. v.**
Comedite amici et bibite et inebria-
mini charissimi. **Dat** etiā seipam ad
manducandum et bibendum **Eccle-**
sastici. xxviiij. Qui edunt me adhuc
esurient. et qui bibunt me adhuc si-
tient. **Tercio** ista saluatio est no-
bis valde fructuosa. quia liberat a
cōfusione eterna. preseruat a culpa
et dignos facit vita eterna. **Ecclesi-**
astici. xxviiiij. Qui audit me id est meū
mandatuz me salutando non 2fun-
detur. et qui opatur in me id est qui
non tm̄ salutant me lingua: sed etiā
bona vita. nō peccabunt. et qui elu-

cidant me. i. lucide salutant me vitā
eternam habebunt. **I**sta autem re
gina est tam sublimis et alta q̄ non
posset digne a nobis laudari prop
ter suam sublimitatem. est taz humi
lis et pia q̄ laudes nostras libēter
recipit propter suam benignitatem
Quāuis enī nos omnino insufficiē
tes simus propter nostrā infirmita
tem. et ip̄a excellit omnē humanam
laudem. Non debemus tamen ces
sare ab eius laude **E**cclēsiastici. xliij
Benedicentes deum et etiā dominā
exaltate illum quantūcūq̄ potestis
Maior est enim omni laude. Nul
lus enīz sufficienter laudare potest
illa; quā sic humiliter salutat ange
lus: dicens. **A**ue gratia plena. quā
sic singulariter elegit pater eternus
P̄s. **E**legit eam in habitationē sibi
quā sic reuerenter honorat filius.
Luce. ij. **E**rat subditus illis. **L**uz sic
totaliter se cōmisit sanctus spiritus.
Luce primo. **S**piritus sanctus sup
ueniet in te. **Q**uam sic vniuersaliter
adorat et laudat tot⁹ mundus. **I**bi
dem. **E**cce enī ex hoc beatam me di
cent om̄s generationes.

De salutatione angelica.

Alutatio beate **M**arie qua eā
angelus salutauit om̄s causas
comprehendit: propter quas ip̄a ē
merito salutanda **E**st enim domina
formosa salutāda. ideo dicitur **A**ue
Salutanda est domina tam gratio
sa. ideo dicitur gratia plena. **S**alu

tanda est domina tam famosa. ideo
dicitur. benedicta tu in mulieribus
Salutāda est domina tam fructuo
sa. ideo dicitur. benedictus fructus
ventris tui. **P**rimo igitur salutā
da est domina taz pulchra et formo
sa. quod notatur per hoc q̄ dicitur
Aue id est sine ve alicui⁹ macule si
ue culpe **F**uit enī sine macula in cor
pore fuit sine culpa in mente. **I**p̄
sa enim habuit pulchritudinē men
tis et corpis. **D**e pulchritudine cor
pis dicit **E**piphani⁹ q̄ ip̄a fuit sta
ture medie et q̄ fuit coloris frumen
tici et q̄ hūit capillos flauos et bo
nos oculos et nigra supercilia et na
sus oblongum et manus oblongas
digitos prolixos et faciem longam
De filio autē dicit q̄ fuit coloris fru
mentici et q̄ fuit sex pedū in longi
tudine et q̄ habuit capillos longos
et flauos et supercilia nigra et aliq̄n
tuluz circūflexa. et q̄ habuit faciem
longam et aliquantulū inclinatam.
Ex quibus apparet q̄ filius multū
fuit similis matri. **Q**uidam tamē ex
positor dicit q̄ beata virgo **M**aria
fuit in oculis et capillis ip̄ate nigra
in colore fuit mixtim alba et rubea.
De pulchritudine mentis dicit **L**ā
ticoz quarto **T**ota pulchra es ami
ca mea et macula non est in te. **S**ūt
quedam anime pulchre quia nō ha
bent turpitudinem alicuius pecca
ti mortalis et tamē non sunt tote pul
chre quia adhuc habent multos de
fectus et dato q̄ sint tote pulchre et
q̄ habeant om̄s virtutes in sui per.

fectione sicut fuerunt apostoli tamē
non sint sine macula saltem veniali.
Beata autē virgo glorioza fuit pul-
chra. quia nunquā aliquod peccatuz
commisit. et fuit tota pulchra quom-
nes virtutes in sua perfectione ha-
buit et nullus defectus vnquā in ea fu-
it. et fuit sine macula. quia nulluz ve-
niale peccatum vnquā comisit et ideo
merito sponsus sibi dicit. Tota pul-
chra es sicut mea et macula nō ē in te
Hugo de sancto Victore. quā pulchra
es et suavis quā scrutator renū pro-
bat. quā inspector cordiuz laudat. quā
diligit auctor pulchritudinis cui te-
stimoniū phibet magister veritatis

Secundo salutanda est domina tam
nobilis et tam generosa. quod nota-
tur per hoc quod dicitur Maria quā in-
terpretatur domina siue illuminata
siue stella maris que triplex interp-
tatio triplicē eius nobilitatē insinu-
at quarū vna causatur ex dominij
vniuersitate. Secunda ex generis cla-
ritate. Tercia ex animi virtute. Pri-
ma igitur causatur ex dominij vni-
uersitate que notat ex prima inter-
pretatione qua dicitur domina. Ad
perfectū igitur dominij sicut de dio-
nysius in libro de diuinis nominibus
tria requiruntur. scilicet preeminētia.
continētia. et permanentia. Si enī
aliquis debet esse dominus oportet
quod preemineat et quod alios possideat.
et cōtineat. et quod ab ipso domino nō
cadat. Ista tria habet ista domina
Unde ipsa dicit. Ecclesiastici. xxiii.
Ab initio et ante secula creata sum.

Ecce preeminētia. ipsa enim omnia
secula precessit. et si non tempore ta-
men dignitate. et vsque ad futuruz se-
culum non desinam. Ecce perma-
nētia. Et in hierusalē potestas mea
ecce cōtinentia. Secunda nobilitas
causatur ex generis claritate et ista
accipitur in secunda interpretatiōe
qua dicitur illuminata Olim quidē
in veteri testamento erant quatuor
p̄sone clarissime scilicet patriarcha.
rex propheta et sacerdos Ex ista quā
duplici stirpe beata virgo Maria
descendit Primo ex stirpe patriar-
chali. quia descendit ab Abraham
patriarcha. Secundo ex regali. quod de-
scendit a David rege. Ista duo tan-
git ecclesia dicēs. Natiuitas glorio-
se virginis Marie ex semine Abra-
he orta ē tribu iuda ex clara stirpe
David. Tercio descendit ex stirpe
prophetali. id est ex Nathan pro-
pheta filio David. sicut de Damasco-
nus. Unde etiam Lucas terit suam
geneologiam per Nathan. Ipsa enī
fuit cognata Elizabeth vxor zacha-
rie. Zacharias autē fuit de tribu le-
ui Elizabeth fuit de filiabus Aaron
sicut dicit Lucas. et sic patet quod bea-
ta virgo Maria cum tribu sacerdo-
tali cognationē habuit. Tercia no-
bilitas causatur ex animi virtute. et
ista intelligitur ex terciā interpreta-
tiōe que dicitur stella maris. ex hoc
enim habetur quod in ea fuit virtus hu-
militatis. virginis. et pietatis. si-
cut enī illa stella est magna sed vide-
tur parua. Sic et virgo glorioza erat

magna per dignitatē: sed fecerat se
pna per humilitatē. Notatur etiam
eius v̄ginitas. quia sicut stella sine
sui corruptione radiū emitit. sic ip̄a
sine sui violatione filium generauit.
Notatur etiā eius pietas. quia sicut
illa stella maris nautas ī piculis di
rigit. sic et ip̄a tribulatis misericordi
ter subuenit. Dabuīt igitur nobilitatē
virtutis. Vñ ip̄a dicit Eccl̄i. xxiij.
In me om̄is gratia vite et veritatis
in me om̄is spes vite et virtutis. Quā
igitur iste nobilitates due scilz car
nis et virtutis inuicē coniūguntur tunc
merito collaudatur. si v̄o sepantur
tunc nobilitas carnis nō est lauda
bilis: sed vitupabilis. Nobilitas autē
virtutis sine nobilitate carnis tāto
amplius laudatur quāto propriam
vincens naturā laudabiliter opera
tur. Tercio salutanda est tā dñā
gratiosa. qđ notatur cū dicit. gr̄a ple
na. Ip̄a sicut dicit Bernardus. fuit gra
tiosa deo per hūilitatē. angelo per vir
ginitatē. toti mundo per suā fecundi
tatē. Qualiter autē est gratiosa to
ti mūdo: cantat ecclesia. Maria ma
ter gr̄e mater misericordie tu nos ab ho
ste protege in hora mortis suscipe.
Ip̄a enī est gratiosa om̄ibus bōis
et iustis. quia in eis gratiā dei con
seruat. ideo dicitur Maria m̄i gra
tie. Ip̄a est gratiosa om̄ibus peccā
toribus. quia eis veniā et misericordi
am impetrat. ideo dicit mater misericordie
Ip̄a est gratiosa om̄ibus morientibus
qđ eos ab insidijs diaboli protegūt.
iō dicit tu nos ab hoste protege. Ip̄a

ē gratiosa om̄ibus aiab⁹ de corpore egre
dientibus. qđ eas in manu sua suscipit:
et in celū deducit. Vñ subditur.
in hora mortis suscipe. Fuit autē plēna
gratia in mente. et in ventre. et vtrā
qđ gratiā habuit pre ceteris creatu
ris. Nā in mente intantū gratia dei
plena fuit qđ nihil in ea vacuū remā
sit. quādiu enī vas pōt aliqd recipe
tam diu habet aliquid de vacuitate
Unde om̄is alia creatura aliqd va
cuitatis habuit. quia maiorē grām
recipe potuit. Btā autē virgo Ma
ria intm̄ gratia plena fuit qđ maio
rem recipe nō potuit. Secūdo fu
it gr̄a plena in vētre. qđ habuit fon
tem omniū gratiarū. et ista fuit ma
ior gratia quā recipe potuit. nisi enī
diuinitati vniretur maior gratia in
telligi nō potuit qđ qđ se de ip̄a acci
peretur qđ vniretur diuinitati. hoc
est nisi ip̄a esset deus non posset ma
ior gratia intelligi qđ qđ esset m̄i dei.
vñ dicit Bernardus. Legim⁹ Stephanū
plenū gratia et fortitudine et ap̄los
repletos fuisse spiritu sancto: sed lon
ge dissimiliter a Maria. Nā nec in
illo habitauit plenitudo diuinitatis
corpore. quē admodū in Maria
nec illi conceperūt de spiritu sancto
sicut maria. Quarto salutanda ē
domina tā glorioza. quod notatur
cū dicit dominus tecum. Fuit enī secū
dominus pater qui fecit eam valde
potentem. dominus filius qui fecit
eam valde sapientē. dominus spiri
tus sanctus qui fecit eā valde clemē
tem. Prover. viij. Manū suā misit

ad fortia. Ecce q̄ potens. os suum
aperuit. ecce q̄ sapiens et lex clemē
tie in lingua eius. ecce q̄ clemens.
Unde Berni. in quodā sermone dicit
dominus tecū. vt te sanctificet. tecū
vt te seruet. tecū vt te faciet matrē.
de filia reginā de ancilla celū de ter
ra. Idem ibidem. dominus tecum.
scz pater cum filio. filius cū pacito.
tota trinitas ope indiuiso. Quin
to salutanda est domina tā famosa.
qd̄ notatur cū dicitur. benedicta tu ī mu
lieribus. Olim quidē mulieres ha
buerunt quattuor maledictiones.
Unā habebant fecunde. quia parie
bant cuz dolore. Benef. iij. In do
lore paries filios. Scd̄a habebāt
steriles. quia erāt maledicte a lege.
Duas alias habebant ambe cōiter
vna est maledictio subiectiōis. Be
nefis. iij. Sub viri potestate eris: et
ipe dominabitur tui. Alia est male
dictio incineratiōis. vnde dictū fuit
ade in persona sui et oim. maledicta
terra in opere tuo et donec reuer
taris in terrā de qua assumptus es
quia puluis es et in puluere reuer
teris. Ab ista quadruplici maledi
ctione fuit beata virgo Maria libe
ra et quadruplicē benedictionē ha
buit. Ipsa enī fuit sine dolore puer
pera. ipsa fuit sine sterilitate secūda.
ipsa fuit om̄ibus creaturis prelata
ipsa est veste immortalitatis indu
ta. Qualiter autez benedicta fuit in
mulieribus oñdit Berni. in quodaz
sermone: dicens. Benedicta tu in mu
lieribus. quia singularis meriti es.

benedicta quia mater et virgo es. o
vere femina sup̄ feias bñdicta. sup̄
oēs bñdictas p̄lecta. o vere gēma
inestimabilis de thalamo sapie pro
ducta: et toti trinitat̄ artificio incō
pabiliter adornata. Deinde subdit.
Tu es vere benedicta in mulierib⁹
quia tu es matrū glia. & ginū dec⁹
innocentie speculū. castitatis exem
pluz. integritatis forma. Sexto
salutāda est dñā tam fructuosa. qd̄
notatur cum dicitur. Et bñdic⁹ fructus
ventris tui. Iste fructus fuit iesus
christus fili⁹ di viui qui nobis attu
lit triplicē bñdictionē. Nos enī era
mus multis pctis inuoluti. multis
vulnerib⁹ tēptationū fossi et a cele
sti regno exclusi. id̄ venit Iesus cū
salute vt nos a pctis saluaret. qz Je
sus saluator interpretatur. Und̄ dixit
angelus Matthei. p̄mo. Vocabis
nomē ei⁹ Iesum. Ipse enī saluū fa
ciet populū suuz a pctis eoz. Venit
christus cū vngētis vt vulnera no
stra sanaret quia christus interpre
tatur vnctus. Eccli. xxxviii. Angen
tari⁹ faciet pigmēta suauitatis. Ve
nit filius dei portans secū gliam vt
eaz nobis daret et ad celeste regnū
adduceret. Unde cantat ecclesia. Ec
ce aduenit dominator dñs et regnū
in manu eius et potestas et imperiū
Habz igitur christus in manu sua
tria scilicet regnū. quia vult ist⁹ da
re. habet in manu eius potestatem.
quia potest illam dare. habet in ma
nu eius imperiū. quia imperatores
nos facere potest.

De sanctificatione beate marie
virginis.

Sanctificata fuit beatissima Virgo Maria quantum ad quadruplicem statum suum. scilicet dum in utero matris eius erat polita. dum a spiritu sancto erat preuentur. dum a dei filio fuit impregnata. et dum ad celos fuit assumpta. Primo namque fuit sanctificata dum esset in utero matris sue polita. et illud ostenditur auctoritatibus. rationibus et exemplis. Nam ostenditur primo ratione prophetie que dicit. Sanctificauit tabernaculum suum altissimus. Secundo auctoritate ecclesie que eius natiuitatem celebrat. Bern. Neque enim festis laudibus nascens honoraretur nisi sancta nasceretur. Est igitur virgo regia veris honorum titulum cumulatam que proculdubio sancta fuit antequam nata. Unde etiam dicit Hildefonsus tolletanus archiepiscopus. Si non in matris utero sanctificata fuisset. eius natiuitas celebrata non esset. Nunc autem quia uenerationi habetur auctoritate totius ecclesie constat ipsam ab ipso peccato originali immunem fuisse. Tercio auctoritate sanctorum et maxime sancti Bernardi que dicit. Hanc enim omnimodis constat ab originali contagio sola dei gratia pulchram nasceretur esse mundatam quam nimirum pietas christiana credere prohibet. vel non minus hieremia in utero sanctificata. vel non magis iohanne spiritu sancto repleta. Secundo hoc ostenditur rationibus. Una ratio est quia

tam preciosum thesaurum scilicet dei filium pater in eius utero non posuisset nisi sancta et munda fuisset. quia sicut dicit propheta. domum tuam domine decet sanctitudo in longitudine dierum. Et Damascenus dicit Spiritus enim eius in sanctis habitat. Alia ratio est. quia sicut dicit Anselmus Decuit ut Virgo beatissima Maria ea puritate niteret qua maior sub deo nequit intelligi. sed puritas hominis dei. id est christi est peccatum originale. nec habere nec unquam habuisse. puritas maior post istam est originale quidem habuisse sed statim et omnino mundatum esse. et ista fuit puritas gloriose. Virgo Puritas vero maior post istam est originale habuisse et ab ipso mundatum esse quantum ad reatum: licet non quantum ad actum et ista est puritas illorum qui post baptismum regenerantur.

Tercio hoc ostenditur exemplis. Nam Hieremias fuit in utero sanctificatus. sicut patet Hieremie primo. Prius quam fore matrem in utero noui te. et antequam exires de ventre matris sanctificauit te. Sicut et Johannes baptista. Juxta illud Luc. primo. Spiritus sancto replebitur adhuc in utero matris sue. Sicut et Hieremias fuit sanctificatus ut esset dignior propheta dei. multo fortius virgo gloriose sanctificari debuit ut dignissima esset mater dei. Si Johannes baptista fuit sanctificatus ut esset dignus digito christi ostendere et ipsum baptizare. multo fortius sanctificari debuit Virgo maria ut esset digna christum de suis uisceribus

generare. Secundo fuit sanctificata
quoniam a spiritu sancto fuit puera. Juxta il-
lud. Spiritus sanctus superveniet in te, tunc
enim spiritus sanctus ipsam sic mundavit et sic
confirmavit. quod ulterius in aliquo pec-
catu cadere non potuit. quod tamen in
alijs sanctificatis non reperitur. quia
saltem venialia committere potuerunt
Unde dicit de sancto Johanne baptista.
Antra deserti teneris sub annis ci-
vium turmas fugiens peristi ne levi
saltem maculare vitam familie posses.
Ista autem immunitas a peccato mortali
et veniali causabatur in ea ex religatio-
ne fomitibus qui ad malum inclinare non
poterat. ex inclinatione gratie quam ipsam
ad bona opera promouebat. et ex con-
sideratione divine providentie quam ipsam
in omnibus custodiebat. Fuit igitur
eius sanctificatio excellentior quam illa
que fuit in baptismo. vel quam facta est in
alijs sanctificatis in utero. Nam in bap-
tismo tollitur culpa sed remanet fo-
mites que inclinatur ad mortale et veni-
ale. In alijs vero sanctificatis in ute-
ro tollitur culpa et remanet inclina-
tio fomitibus ad veniale et non ad mor-
tale. In beata autem virgine maria abla-
ta fuit omnis culpa originalis et cri-
minis inclinatio siue ad mortale si-
ue ad veniale. Bernardus. Ego pu-
to quod copiosior sanctificationis be-
nedictio quam in alijs sanctis ab utero
sanctificatis in eas descendit que
non solum ipsius ortum sanctifica-
vit. sed etiam vitam ab omni pecca-
to deinceps immunem conferuaret.
quod alteri quidem nemini in natis

creditur esse mulierum donatum. de-
cuit namque reginam virginum et ut sin-
gulari privilegio vitam absque omni
peccato duceret. quam dum peccati mor-
talis peremptorem pareret. vitamen-
nus iusticieque omnibus obtineret.
quod autem sine peccato fuit. testatur
Augustinus in libro de natura et gra-
tia dicens excepta sancta virgine ma-
ria. Si omnes sancti et sancte dum
hic viverent interrogati fuissent ve-
truz sine peccato essent. omnes una
voce clamassent. si dixerimus quis
peccatum non habemus. ipsi nos se-
ducimus. excepta inquam hac sancta
virgine de qua propter honorem do-
mini cum de peccatis agitur nullatenus
propterea volo questionem habere

Tercio fuit sanctificata quando
fuit a deo filio impregnata. tunc enim
omnimode ad divinos vius tantum men-
te quam corpore dedicata fuit et tota lu-
ce divinitatis resplenduit. Unde dicit
Alchimius in libro de trinitate. vir-
go quidem Maria lana fuit mundis-
sima et virginitate clarissima que so-
la digna esset in se filii dei recipere
dignitatem. sicut conchilij sanguine
ut ex eadem fieret purpura imperi-
ali maiestate tantummodo digna:
quam nullus esset dignus induere nisi au-
gusta preditus dignitate. Quar-
to fuit sanctificata quando ad celos
fuit assumpta. tunc omnes penalia
res deposuit. quia tamen in corpore quam
in anima glorificata fuit Unde an-
geli admirantes dicunt. Cantico-
rum sexto. Que est ista que progreditur

quasi auroza confurgens pulchra
vt luna electa vt sol terribilis vt ca-
strozum acies ordinata. Ipsa eniz
ascendit quasi auroza per dotē agili-
tatis. Auroza enim qñ apparet in
oriēte statim et subito est in occidē-
te. Ipsa ascendit pulchra vt luna p-
dotem claritatis. Ipsa ascendit ele-
cta vt sol per dotē subtilitatis et im-
passibilitatē. Habuit etiā dotes ani-
me. ideo subdit. terribilis vt castro-
rum acies ordinata. Castrorū aci-
es hic vocantur angelozum agmīa
De quibus dī Bene. xxij. Castra
dei sunt hec. Ipsa igr̄ istis castris
est terribil̄ id est admirabilis. et ma-
xime illis de supiori hierarchia Nā
seraphin in ea admirantur tam im-
mensum amorem. cheraphin in ea
admirantur tam profundā cogniti-
onem. throni in ea admirātur tam
tranquillā et suauissimā fruitionem

Sanctificata fuit beata vgo ma-
ria in vtero matris sue.

Sanctificata fuit virgo Maria
in vtero matris sue. Spiritus
enim sanctus ipām mundauit ab ori-
ginali q̄tuz ad maculā et reatum
quāuis fomes ibi remansit q̄tū ad
essentiam. sed tamen sic fuit ligatus
q̄ nec ad maluz inclinabat nec a bo-
no retrahēbat. Postmodū aut̄ qñ
spūs sanctus superuenit in eam ipm
fomitē quantū ad essentiā penit̄
purgauit et extinxit. propter qd̄ ps
ab ea sepata. in christi corpus nihil

habuit de fomite. Ceteri quidē san-
cti cum originali concipiuntur et euz
originali nascuntur. Christus autē
fuit sine originali conceptus et sine
originali natus. Virgo autem Ma-
ria medium tenet locum. fuit enī cū
originali concepta. sed sine origina-
li nata. Ista differentia tangit Job
tercio. vbi dicitur de die culpe origi-
nalis que incepit quādo aperti sunt
oculi ade et eue. obtenebrentur stel-
le caligine eius. expectet lucez et nō
videat nec ortum surgentis auroze
Stelle enim id est ceteri sancti in il-
lo die. scilicet culpe originalis fue-
rant obumbrati. quia fuerunt con-
cepti et cum originali nati. Et ideo
dicit. obumbrētur stelle caligine e?
Sed ista dies culpe originalis nō
vidit lucem id est Christum. nec in
suo conceptu. nec in suo ortu. Et iō
dicit. expectat lucem et non videat
aurozam. id est virginem mariam.
quam non vidit quantum ad ortuz
sed vidit quantum ad conceptum. et
ideo dicit. nec ortum surgentis au-
roze. Spiritus igitur sanctus in v-
tero matris sic eam mundauit et cō-
firmavit. q̄ vltcrius nec mortaliter
nec venialit̄ peccare potuit. nec hoc
factum est ipso tollente liberum ar-
bitrium sed defectū. et ideo sola glo-
riari potest se nunq̄ commississe ali-
quod peccatum. Dicitur autē Pro-
verbiorum vicesimo. Quis potest
dicere mundus est cor meū. purus
sum a peccato. null̄ nisi xps pōt di-
cere. mundus sum a pctō originali.

Nulla h̄o creatura nisi beata h̄go maria dicere potest mundū est cor meum a peccato mortali et veniali. Mundū ē a potētia cadēdi in mortale vel veniale. Mundū est ab omni inclinatione ad malum ⁊ ab omni difficultatione ad bonū. Nulli etiā alij sancti nisi in vtero sanctificati et apostoli per spiritūsanctū cōfirmati dicere possunt. mundū est cor meum ab omni mortali. mundum est a potentia cadendi in mortale. Mundum est ab omni inclinatione ad malum. tamen non fuerunt mundi ab omni difficultate ad bonū nec a potentia cadendi in veniale peccatum. Ceteri autē sancti non possunt dicere se esse mundos a peccato originali nec veniali nec a potentia cadēdi in malum mortale nec ab inclinatione ad malū nec a difficultate ad bonum. Et ideo dicitur. j. Johā. j. Si dixerimus peccatū non habemus ipi nos seducimus et veritas nō est in nobis. Quāvis autē beata virgo Maria ex tali confirmatione sic fuerit confirmata q̄ nō potuit peccare. potuit tamen merita cumulare. Ista autem est differentia inter cōprehensores ⁊ viatores. quia cōprehensores non possunt peccare. non possunt mereri. Viatores autē p̄nt peccare ⁊ p̄nt mereri Et qm̄ beata h̄go Maria nō simplr̄ fuit viatrix. s̄ h̄m qd fuit p̄hendēs. iō ipa quodāmō fuit in statu medio. Ipa enī nō potuit peccare ⁊ q̄stū ad hoc pueniebat cuz p̄bēsōrib⁹ ⁊ potuit

mereri ⁊ q̄stū ad hoc cōueniebat cū viatoribus.

De sapientia btē Marie h̄ginis

Sapientissima fuit h̄go maria.

Un̄ d̄t Bern̄. Quid de dō nō sapiebat in qua dei sapiētia latebat Xp̄s vt ait ap̄ls ē dei h̄t⁹ ⁊ dei sapientia et in eo sunt om̄s thesauri sapientie ⁊ scie dei absconditi. Xp̄s at̄ in maria. ergo d̄i h̄t⁹ ⁊ dei sapia ⁊ omnes thesauri sapie ⁊ scie in maria. iō profunda ⁊ occulta dei mysteria ipsa cognouit sup oēm intellectū hūanū. q̄ p̄ om̄ib⁹ prophetis ml̄ta maiora ⁊ meliora dei mysteria ⁊ maiori ⁊ meliori mō sibi reuelata fuerūt. Ipa qdē ea cognouit nō tm̄ audiedo p̄ inspirationē. De quo mō d̄i in ps̄. Audia qd loquatur in me d̄ns de⁹ ⁊ c̄. Nō tm̄ vidēdo p̄ speculatōz De quo d̄i. j. Loz. xiiij. Videm⁹ nūc p̄ speculū in enigmate: s̄ etiā in gustādo p̄ experientia ⁊ fruitionē. Pro uerbioz vl̄. Sustauit ⁊ vidit q̄ bona esset negociatio ei⁹ S̄ etiā odorādo p̄ deuotionē. Cant. iij. Odoz yngētoz tuoz sup omnia aromata Isti at̄ duo modi taliter distinguuntur qm̄ deuotio q̄ est circa hūanitate xpi cōpatur gustui. Johānis. vi. Qui manducat meā carnez et bibit meum sanguinē habet vitā eternā. Deuotio autē que est circa diuinitatem spiritualē: assimilatur odoratuī Nā faucib⁹ saporēz cozpoz discernūt. narib⁹ h̄o odores spirituū discernūt. sc̄do p̄gnouit d̄na misteria

et maxime mysterium incarnationis
dominice super intellectum angeli
cum. Nam illud mysterium cogno-
uerunt superiores angeli per infu-
sam inspirationem. Medij autem cog-
nouerunt a superioribus per tradi-
tam illuminationem. Inferiores vero
aliqui cognouerunt ab apostolis per
predicationem. Unum super illud Ephe-
s. iij. ut innotescat principibus et pote-
statibus per ecclesiam multiformis
sapientia dei. Dicit glossa quod angeli-
cis spiritibus per predicationem apo-
stolorum aliquid accreuit. Et Hiero-
nymus dicit quod angelice dignita-
tes mysterium incarnationis non cog-
nouerunt donec christi passio fuerit
consummata: et per apostolos per mun-
dum predicata. Beata autem virgo
Maria illud celeste mysterium tripli-
citer cognouit. Primo per angeli-
cam annunciationem. Angelus tamen
nesciuit sibi reuelare modum incar-
nationis: sed tantum illud annuncia-
uit. Unde dicit Bernardus. Spiritus
sanctus in te superueniet. id est super
angelos et omnem creaturam in te veni-
et et ideo me non interrogas. quia est supra
me et non potero ad illud ascendere igitur
et ne steteris inter angelos. quia paulum
cum pertransieris eum inuenies quem
diligit anima tua. Secundo cognouit per
diuinam inspirationem Bernardus. super
missus est dicit modum quo de spiritu
sancto concipies dei spiritus et dei sa-
pientia christus in suo secretissimo con-
silio sic obubrando concitetur et occul-
tabit. ut sibi tantum notus habeatur et tibi

Scies utique sed illo doctore quo et
actore. Non enim doceri potest nisi a do-
nante nec potest addisci nisi a susci-
piete. Tercio cognouit per beatam
experientiam. Bernardus. ubi supra.
Quis enim excepta fortassis illa que
hoc sola expirare meruit intellectu ca-
pere possit qualiter ille splendor in-
accessibilis virginis visceribus se in-
fuderat. et ideo forte dictum est. ob-
umbrabit tibi quod sola per se trinitas in-
sola et cum sola virgine voluit operari. so-
li datum est nosse cui soli datum est expiri
Ac si dicat angelus. Quid a me req-
ris quod in te mori experieris. Idem. Ne-
mo unquam sicut beata virgo maria gu-
stauit quod suavis est dominus. Psalmus. Ine-
briabuntur ab ubertate domus dei.
Nec mirum. quia apud eam imo intra eam
erat fons vite. Quarto cognouit
celeste mysterium super intellectum apo-
stolicum. quia docuit totam congregationem
apostolicam Hieronymus in sermone
de assumptione Ascendente domino iesu
in celum virgo maria cum apostolis vacat in
scola studium ac meditat in lege man-
datoque dei. peruersat cum senatoribus ce-
li in curia paradisi sub disciplina spiritus
sancti. totum quod maiestatis diuine. Inue-
nitur prima inter primas cohortes sum-
mi regis quorum vita iam non erat de ter-
ris: sed de celis. Idem ibidem. In apostolos
nimirum virgo beata per christi resur-
rectionem intras et exiens familiari-
ter de incarnatione christi ac resurrectione
contulit.

Quomodo beata virgo Maria
dicitur speculum.

Deculū dicitur &go Maria
quaduplici de causa. Primo
propter speculi compositionē Spe
culū enim compōitur ex vitro ⁊ plū
bo. Per vitrum qđ est lucidum sig
nificatur eius &ginitas que fuit lu
cida corā deo Sapie. iiii. D qđ pul
chra est casta generatio cū clarita
te. Per plumbū qđ est ductile ⁊ hz
colorē cinerū. intelligitur eius hūi
litas. qz &e humilis de facili ad om
ne bonū ducitur ⁊ insuper humiles
reputant se cinerios. iuxta illd Be
nefis. xviii. Loquar ad dominū me
um cum sim pulvis ⁊ cinis. ⁊ sic plū
bū per se ⁊ vitrū per se non facit spe
culū nisi insimul coniūgantur. Sic
nec marie virginitas sine humilita
te. nec humilitas sine virginitate fe
cissent eam speculū dei in quo reful
sit xpūs qui est imago di. De ista ta
li cōiunxitione virginitatis et hūi
litis dicit Hugo de sancto Victo
re. D virginitas humilis et humili
tas virginis quomō in vnū conue
nistis qđ fecistis. sic sublimastis hu
mitem sic fecundastis virginem. vt
virgo pareret dei filium. ⁊ humilis
habeat sponsum deum. Sicut autē
ille qui speculum facit quantuncun
qđ sit magnus. tamen totam suā ima
ginem ibi conspiciat. Sic ⁊ christus
matrem suam creavit ⁊ tam immen
sis totuz se ibi recepit. Esaie. xij. Ex
ulta ⁊ lauda habitatio syon id ē bea
ta virgo Maria que est speculū di
quia syon specula siue speculū inter
pretatur. quia magn⁹ in medio tui

sanctus israel. Ps. Nunquid syon
dicet homo et homo natus est in ea
et ipse fundavit eam altissimus. Si
autem speculum non esset tersum et
clarum nequaquā quis ibi imaginez
suam conspiceret. Sic nec christus
in Marie vtero se posuisset nisi pu
rissimus fuisset. ideo potuit dici de
ea Sapientie septimo. Landoz est
lucis eterne et speculum sine macula

Secundo dicitur speculum pro
pter radij solaris penetrationē Si
cut enim radius solis speculum in
trat et exit sine speculi corruptione.
Sic ⁊ christ⁹ qui est verus sol spe
culum intrauit in conceptu et exiuit
in partu sine sui virginitatis violati
one. De hoc sanctus Augustin⁹ in
sermone de natiuitate domini. So
lis radius specula penetrat et solidi
tatem eius insensibili subtilitate per
trāsit. ⁊ talis videtur intrinsec⁹ qua
lis extrinsecus. itaqz nec cum ingre
ditur violat. nec cum egreditur dis
sipat. quia in ingressu ⁊ egressu spe
culum integrum perseverat. Specu
lum enim non rompit radius solis
et integritatem virginis ingressus
aut egressus viciare poterit diuini
tatis. Tercio dicitur speculū pro
pter rerum presentium representa
tionez. Omnia enim que ibi sunt in
speculo relucēt Sic in bta &gie qđ
in speculo dei oēs dñt suas impuri
tates ⁊ suas maculas videre et eas
mundare ⁊ corrigere. Nā supbi ibi
cognoscēt suas maculas respiciendo
ad suā hūilitatē. Auari respiciendo

ad suā paupertatem. Luxuriosi respiciendo ad eius virginitatē. Hieronymus in sermone de assumptione. Christus virginem matrem elegit vt ipa omnibus esset exemplū castitatis. In ea tanq̄ in speculo refulget forma virginis. habetisq̄ in ea expresse magisteria probitatis. Ambrosius in libro de virginibus Sic itaq̄ in nobis tanq̄ in imagine descripta marie virginitas. ex qua velud in speculo refulget species castitatis forma virtutis. Hoc signatū est Exodi. xxxviii. vbi dicitur. Fecit tabernaculum eneū cum basi sua de speculis mulierum Sacerdotes enim in illis speculis maculas facies sue respiciebant et eas lauabant vt sic mūdi accederēt ad sacrificandū. sic etiam nos in hoc speculo dei nostri meritis maculas debem⁹ aspicere et eas lauare vt sic possimus deo. mundo. corde. et corpore deservire. Sicut autem speculum imagines omnium tam parvorum q̄ magnorum recipit et de qualibet re que sit pulchra vlt deformis veritatē dicit. Sic et virgo maria gloriosa omnes ad se venientes recipit intra viscera sue pietatis et tamen veritatem dicit in iudicio tam pro bonis vt saluentur q̄ cōtra malos vt merito puniantur. Nō est ei ira ferotior q̄ ira mansueti quādo irascitur. Ideo christus qui est agnus mansuetus: in iudicio erit terribilis et ferus. Nam sicut dicit Apocalipsis vi. Reprobis dicent montibus et petris. cadite super nos et ab

condite nos a facie sedentis super thronū et ab ira agni. Timendū est igitur peccatorib⁹. ne beate marie mansuetudo et clementia eis in iudicio vertatur in iram. Nam sicut dicit propheta. Ipsa est testis fidelis in celo. Testis autem fidelis nō mentitur. sicut dicitur Proverbi. xiiii. Et ad instar speculi declarabit et manifestabit de omnibus veritatem

Quarto dicitur speculum propter ipsius speculi fulgorem. sic et ipsa tota fuit fulgida. Unde Hieronym⁹ Sane credo q̄ virgo Maria tota fuit fides in credendo. tota oculus in cognoscendo. tota charitas in diligendo. tota virtus in operando. tota candor in concipiendo. tota splendor in pariendo. tota decus in nascendo.

Quomodo beata virgo Maria fuit sponsa dei.

Sponsa si est beata virgo maria. que habuit duplicem sponsum. scz terrenū et celestem. Sponsus terrenus fuit Ioseph. et quamuis virgo beata fecisset votum perpetue virginis. consensit tñ sponso suo Ioseph: non in copulā carnalem. sed in maritalē societatem. et talis consensus fecit matrimonium esse verum. Quia sicut dicit Augustin⁹ Matrimonium non facit copula carnis: sed pactio cōiugalitatis. et satis verisimile est et credendum. q̄ deus vt q̄ reuelauerit q̄ debebant insimul virgines permanere. et si forte dicatur

q̄ ip̄a virgo consensit in copulā car-
nalem intelligendū est q̄ ip̄a nō cō-
senserit absolute: sed sub conditione
videlicet si deus hoc vellet. Voluit
autē deus q̄ mater sua haberet spō-
sum multiplici ratione. Prima est.
quia ipsa erat tenera puella. ideo in-
digebat viro maturo ⁊ grandeuo et
ab ip̄o custodiretur Unde d̄t Bern-
ardus supermissus est. Mos erat
iudeorum vt a die desponsatiōis vs-
q̄ ad tempus nuptiaruz sponsi spō-
sas in custodiam reciperent vt earū
pudicitiam curiosius custodirent ⁊
seruarent quo sibi ip̄is fideliores ex-
isterent. Sc̄da ratio. quia ip̄a erat
virgo verecunda. ideo indigebat si-
bi viro matrimonialiter coniuncto.
ne tanq̄ adultera infamaret̄. Bern-
ardus vbi supra. Quis autē eam vi-
dens non desponsatam ⁊ tamē gra-
uidā nō potius diceret meretricem
q̄ virginem. nec hoc decebat dici de
matre dei. Tollerabilius enī et ho-
nestius fuit putare christuz ad tem-
pus de coniugio natum fuisse q̄ de
fornicatione. Ambrosius super Lu-
cam. Maluit dominus aliquos de
suo ortu q̄ de matris pudore dubi-
tare. Sciebat enī teneram esse vir-
ginis verecundiam ⁊ lubricam fa-
maz pudoris. nec putauit ortus sui
fidem matris iniurijs astruendam
Tercia ratio est quia ipsa erat sola.
ideo indigebat fideli socio a quo et
ante partum ⁊ in partu et post partuz
associaretur ⁊ a laborib⁹ releuaret̄
Unde Hieronym⁹ super Mattheū

ponens istam rationē ⁊ aliquas ali-
as: dicit. A desponsata christus cō-
cipitur. Primo quidem vt per ge-
nerationē Joseph origo marie mō-
straret̄ Sc̄do ne a iudeis vt adulte-
ra lapidaretur. Tercio quoq̄ vt fu-
giens in egiptū haberet viri solaciū
Quarta ratio est. quia ip̄a erat dia-
bolo suspecta ne scilicet illa esset vir-
go de qua prophetauerat ysaias. ⁊
ido esse debuit in matrimonio vt ip-
sum mysterium diabolo celaretur.
Bernardus vbi supra. Nūquid nō
poterat deus apertum aliquod sig-
num ostendere quo fieret vt ei⁹ nec
ortus infamaretur nec mater crimī
naretur. poterat utiq̄ sed non pote-
rat latere demones q̄ scirent ho-
mines. Idem ibidem. Necessario
igitur viro Maria despōsatur. quia
per hoc ⁊ a canibus sanctū abscon-
ditur et a sponso virginitas cōpro-
batur et virginis tam verecundie p-
citur quā fame prouidetur ⁊ secre-
tis celestib⁹ hostis excluditur. Se-
cundo habuit sponsum celestem sc̄-
licet deum qui cum ea spirituale ma-
trimoniū contraxit quod habuit tri-
plicem gradum. triplicē consensum
triplex bonuz ⁊ triplicem copulam
siue coniunctionē. Habuit quidem
triplicem graduz. quia fuit iniciatū
ratificatum ⁊ consumatum. Inicia-
tum quidem fuit per verba de futu-
ro a propheta qui dixit Esaiē. vij.
Ecce virgo concipiet ⁊ pariet filiu⁹
Deinde fuit ratificatum per verba
de presenti quando ipsa consensit ⁊

dixit. Ecce ancilla domini. fiat mihi
fm verbum tuum. Ultimo fuit con-
sumatū quando filius dei in thala-
mo vteri virginalis nostram natu-
ram sibi eternaliter copulauit. Unde
clamat ecclesia. Ecce completa sunt
omnia que dicta sunt per angelū de
virgine maria. Secūdo in illo m̄ri
monio fuit triplex p̄sensus In quo
libet enim matrimonio requirit̄ cō
sensus animi cōsensus vizi v̄l saltem
consensus signi. His tribus modis
cōsensit virgo Maria. Et istū tripli-
cem consensum ipsa postmodum in
suo cantico expressit. Nam consen-
sum animi expressit cum dixit Ma-
gnificat aīma mea dominū. Cōsen-
sum signi cum subdit. et exultauit spi-
ritus meus in deo salutari meo. ex-
ultauit. id est extra saltauit. tunc enī
gaudiū habuit in animo quod etiā
manifestabatur in exteriori signo.
Consensum verbi expressit cum sub-
ditur. Quia respexit humilitatē an-
cille sue. et hoc fuit quando ip̄a dix-
it Ecce ancilla dñi etc. Tercio in
illo matrimonio fuit triplex bonum
sc̄z bonū fidei prolis et sacramēti. fi-
di qdē qz votū v̄ginitatis qd̄ bt̄a vir-
go Maria emisit sp̄ illibatū custodi-
uit. Fuit etiā ibi bonū prolis. qz dei
filiū de ei⁹ castis visceribus genera-
uit. fuit etiā bonū sacramēti. qz nun-
q̄ a filio suo diuisa v̄l sepa-
ta fuit. Quarto ī m̄rimonio fuit triplex co-
pula. Nam in m̄rimonio carnali tri-
plex p̄iunctio inuenitur. Una causat̄
ex p̄sensu animoz. Secūda ex p̄mix-

tionē corporoz. Tercia ex indiuisibili
habitatōe ambozū. Eodē mō inter
xp̄m et bt̄am virginē mariā fuit con-
iunctio animoz p̄ mutuā charitatem
Laud. vi. Ego dilecto meo et dilect⁹
mihi. fuit p̄iunctio corporū p̄ nature
vnitatē. qz vna est caro xp̄i et m̄ris.
Un̄ p̄t de hoc exp̄oi illud qd̄ d̄ Be-
nelis. ij. Erāt duo in carne vna. Nā
ad formādū xp̄i corpus fuerūt duo
sc̄z sp̄s sc̄tus qui ip̄am carnē v̄gis
mūdauit et corp⁹ xp̄i formauit. et ip̄
sa v̄go que materiā ministravit. fu-
it etiā indiuisibilis habitatio ambo-
rū. qz sicut ī vita sua dilexerūt se ita
et in morte nō sunt sepa-
ti Jobā. xx. Stabat iuxta crucē Ihesu m̄r eius
et soroz m̄ris eius Maria cleopbe.
et Maria magdalena.

Stella maris significat beatam
virginem mariam.

Stella maris q̄ vulgariter di-
citur transmontana significat
bt̄am virginē mariā multis ratiōi-
bus. Primo ratiōe nominis. illud
enī nomē sc̄z stella maris nō p̄uenit
christo nec alicui sancte fem̄e: s̄z tā-
tum virgini gloriose. q̄ enī proprie
nō p̄uenit xpo p̄t̄z. qz ip̄e ē fons to-
rius lūis. iō magis cōpetit sibi cē so-
lē q̄ esse stellā maris. Nō etiā cōpe-
tit alicui sc̄o viro. qz stella maris ita
dirigit nauē q̄ ip̄a nō dirigit a na-
ui. Navis est ecclia. Apli etiā et alij
sc̄i ita dirigebāt nauē. i. sc̄t̄z ecclē-
siaz suis doctrinis q̄ nihilomin⁹ ab

ecclesia ipsi dirigi indigebat. et scilicet
meritis et orationibus deuotis. Unde et
apostolus sepe petebat orari pro se. Be
ata autem Virgo Maria nauem ecclesie ita di
rigebat suis doctrinis et exemplis. quod
ipsa non indigebat dirigi aliquorum me
ritis. quia in ipsa erat plenitudo omni
um meritorum. Non petit etiam dici stel
la maris alicui scilicet femine nec coniuga
te nec vidue nec Virgini nec penitenti
Stella enim maris vniuersaliter di
rigit omnes nauigantes. Sic et beata vir
go Maria omnes per mare huius mundi
transerunt dirigit suis exemplis. Con
iugate quidem sicut fuit Elizabeth in
formant coniugatas ut dei mandata
custodiant. Unde dicitur Luce. primo de ip
sis coniugatis. Erant ambo iusti ante de
um incedentes in omnibus mandatis et iu
stificationibus domini sine querela. Vidue
vero sicut fuit Anna informat tamen vi
duas ut ieiuniis et orationibus insistant.
Unde dicitur Luc. ij. De Anna vidua quod
ipsa non discedebat de templo ieiuniis
et orationibus seruans deo die ac nocte.
Virgines tamen informat alias Virgines.
ut publicos visus viros fugiat. vnde
dicitur Benef. xxiii. quod Rebecca puella
cum vidisset ysaac tulit pallium suum et
operuit. Sic penitentes sicut fuit ma
ria magdalena informat tamen penite
tes ut scilicet habeant opera penitentie. Be
ata autem Virgo Maria omnes suis exemplis
informat et illuminat. Nam informat con
iugatas ut viris suis obediunt sicut ipsa
Joseph semper obediens fuit. Infor
mat viduas ut post mortem viri alios non
accipiant: sed in viduitate maneant sicut

ipsa post mortem Joseph vidua reman
sit. Informat Virgines ut hominum for
tia fugiat sicut ipsa fugiebat. et itha
lamo suo clausa manebat Informat
penitentes ut opera penitentiae faciant sicut et ip
sa faciebat. quauis enim nunquam penitens
fuerat. quia nunquam fecit aliquid vnde peni
tere debuit. tamen sic opera penitentiae faciebat
ac si fecisset vnde penitere debuisset
Quia igitur beata Virgo Maria omnibus per
mare huius mundi nauigantibus radios
exemplorum emittit. ideo stella maris recte
vocari debuit. Secundo dicitur stella ma
ris ratione attractiue virtutis. sicut enim
stella ista ferrum ad se trahit. sic Virgo
Maria sepe ferreas mentes peruertit
Ferrum autem est frigidum et durum et ponde
rosus et scilicet periculosus quod sunt frigidi
ad amandum deum. durus ad peruertendum.
ponderosus propter amorem terrenorum.
quia spiritus stant in ymnis et nunquam ad cele
stia subleuantur. sicut patet in Theo
philo qui pius erat frigidus et durus
et ponderosus quem beata Virgo Maria
inflamavit peruertit et ad celestia leua
uit Tercio dicitur stella maris ratione
stationis. quia hec stella est quasi sine mo
tu et a suo puncto non discedit. Sic be
ata Virgo Maria a filio ad punctum non
discedit et iugiter nos custodit. sicut enim
dicitur de filio suo. Ecce non dormitabit
neque dormiet qui custodit israel. Sic
etiam ipsa non dormitat: sed spiritus pro nobis
vigilat. Unde potest esse Verbum suum illud Esa.
xvi. Super speculam domini ego sum stans
iugiter per diem et super custodiam domini ego
sum stans totis noctibus. Ipsa est enim
Virgo de radice iesse. de qua dicitur Miche

remie. iij. Virgā vigilantem ego vi-
deo. Quarto dī stella maris ra-
tione cōtinue illuminatōnis. Unde
Bern. Tolle corpus solare qđ illu-
minat mundū et non erit dies. tolle
maria maris stellā et quid nisi cali-
go inuolvens et ymbra mortis et te-
nebre relinquūtur. Nec autē stella
lumen suum sp ad nos emittit. ita qđ
nec occidit nec occūbit. Alie stelle.
id est apli in passiōe xpī occubuerūt.
qđ lumē fidei amiserūt. Ipa at nun-
qđ occubuit. qđ lumē fidei sp huauit.
Sepe enī ptingit qđ aliqui scī aliq-
b^o pctōrib^o occidūt qđ suffragia eis
subtrahūt qđ indigni sunt. Jobel. ij
Stelle retraxerūt splēdorē suū. Be-
ata at virgo Maria nūqđ occidit. s;
lumē grē sue oib^o mittit. Un ipsa dē
Eccli. xxiiij. vsq; ad futuz scīm n̄ de-
sinā alicui sc; in nēcitatib^o cōstituto

Quito dī stella maris rōne dire-
ctiōis. qđ nauigātes in mari h^o mū-
di dirigit et deducit. Nā in mari h^o
mundi sunt multi fluct^o psecutionū.
młti venti tēptationū. multi scopuli
tribulationū. młte tenebre ignoran-
tiāz. et iō ista stella maris om̄s tles
dirigit et ad portū deducit. Hilber-
tus oportet hanc stellā sp attēdere
qđ quisq; fecerit nec inanis glie vē-
to iactabitur nec scoplis aduersorū
frāgetur nec absorbebitur volupta-
tū voragie. s; prospe veniet ad por-
tū quietē eterne. Bern. supmissus ē.
In angustijs. in picul. in reb^o du-
bijs maria cogia. maria inuoca nō
recedat a corde. nō recedat ab ore.

Ipam seq̄ns non deuias. ipam ro-
gas nō despas. ipam cogitas nō er-
ras. ipa tenete nō corruis. ipa pro-
tegete nō metuis. ipa duce non fati-
garis. ipa propicia ad portū puēis
Idē. Ipsa ē p̄clara et eximia stella
ex Jacob orta. sup hoc mare mag-
nū et spaciosum nēcio subleuata mi-
cans merit^o et illustrās exēplis. Si
igī insurgūt venti tēptationū. si icuz
ris scopulos tribulationuz. respice
stellā voca maria et vt ipetres orō-
nis ei^o suffragiū nō deseras p̄uersa
tōis ei^o exēplū. Sexto dī stella
maris rōne giratiōis. illa enī stella
ē sic cardo vl aris firmamētū. sic enī
ostiu voluit siue x̄sat i cardie et ro-
ta in axe. sic et firmamētū circa cēt^o
Eodē mō circa ipam btām virginē
maria tota curia celestis se voluit et
girat. qđ eā tanq̄s dñam et reginam
circūdat. Iuxta illd qđ cātat ecclesia
Sic dies verni circūdabant eā flo-
res rosaz. i. ordo martyz et lilia cō-
ualliū. i. ordo cōfessorz et virginū et
angeloz. iō dī propheta. Altitit re-
gina a dextris tuis: iu vestitu deau-
to circūdata varietate. Scī ei sunt
qđā vestis brē marie virginis ipsam
tanq̄s reginā et dñam adornātes q̄
quidē vestis ē mltiplici varietate et
texta. Nā apli ponūt ibi colorē aur-
reū. martyres colorē rubeū. p̄fesso-
res colorē nitidū. virgines et angeli
colorē candidū. Septio dī stel-
la maris rōne situatiōis. est enī hec
stella sita in sumo poli respectu oim̄
et est sita etiā p̄tra aqlonē. Sic btā